证券代码：600428     证券简称：中远海特    公告编号：2022-007

中远海运特种运输股份有限公司

2021 年度业绩预增公告

  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

中远海运特种运输股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度业绩预计实

现归属于上市公司股东的净利润为 2.82亿元至 3.07亿元，与上年同期相比将增

加 1.57 亿元到 1.82 亿元，同比增加 125%到 145%；预计实现归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润为 2.62亿元到 2.87亿元，与上年同期相比增加

2.58亿元到 2.83亿元，同比增加 6,227%到 6,833%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2021 年 1月 1 日至 2021年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1、经公司财务部门初步测算，预计公司 2021年度实现归属于上市公司股东

的净利润约为 2.82 亿元至 3.07亿元，与上年同期相比增加 1.57亿元到 1.82亿

元，同比增加 125%到 145%；

2、预计实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 2.62亿元

到 2.87 亿元，与上年同期相比增加 2.58亿元到 2.83亿元，同比增加 6,227%到

6,833%。

    二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：1.25亿元。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：0.04亿元。

（二）每股收益：0.058元。

三、本期业绩预增的主要原因

（一）主营业务影响：报告期，公司制订了“十四五”战略发展规划，将致

力于打造全球领先的特种船公司，实现向“产业链经营者”和“整体解决方案提

供者”转变。在战略指引下，公司把握航运市场复苏的机遇，积极开拓市场，抓

住时机提升运价，优化全球运力布局，同时深耕专业纸浆物流和项目物流领域，

做强产业链经营，持续优化货源结构，提高精益管理能力，航运业务的收入、毛

利率及期租水平均同比上升。

（二）资产减值损失的影响：公司按照“十四五”战略发展规划，进一步深

化船队结构调整，计划通过提前处置部分盈利能力较低的船型，回收资金，并设

计和订造一批新型的、更适合未来市场需要的先进船型。公司经从船舶状况、适

货性和市场竞争力等方面进行综合分析评估，拟将 18 艘船舶在未来几年内择机

进行处置或退出自营。根据《企业会计准则第 8号——资产减值》有关规定，公

司对上述 18 艘出现明显减值迹象的船舶进行了减值测试，初步测试结果显示，

上述 18艘船舶的可收回金额低于船舶账面价值，预计须计提资产减值准备约 5.2

亿元，相应减少公司 2021 年度归属于母公司所有者的净利润约 4.5 亿元（最终

减值金额以资产评估报告终稿数据及审计报告为准）。

四、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，相关数据可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体准确的

财务数据以公司正式披露的经审计后的 2021 年年度报告为准。敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

中远海运特种运输股份有限公司董事会

2022年 1月 25日